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Vedrørende interne grovfoderpriser og statusværdier på grovfoder 

Princip for fastsættelse af vejledende intern overførelsespris på grovfoder og statusværdi på grovfoder vil blive 
revurderet. 

Afdelingerne for Kvæg, Planteproduktion og Økonomi på Videncentret udsendte den 25.9.2012 et notat om de vejledende interne grovfoderpriser, 
baseret på det hidtidige princip.

Kort sagt beregnes de vejledende interne overførselspriser for grovfoder på grundlag af styk-, maskin- og arbejdsomkostninger for den enkelte 
grovfoderafgrøde med tillæg af dækningsbidraget efter arbejds- og maskinomkostninger for den alternative afgrøde (vårbyg). Dette er et princip, 
der har været praktiseret gennem mange år. Princippet giver grundlag for en god faglig vurdering ved planlægning i mark og stald og er også det
princip, vi tidligere har anbefalet ved status i forbindelse med kortperiodiske opgørelser og regnskaber.

På grund af en meget høj kornpris for tiden, bliver den interne overførselspris for grovfoder i forbindelse med opgørelse for 2012 højere end sidste 
år. Det forventes, at kornprisen vil blive lavere i 2013 og nærme sig en ’normal’ værdi i 2014.

Der er adskillige fordele ved at anvende den samme værdi af grovfoder på statustidspunkt som ved høst. Hvis værdien af grovfoder ændres fra 
høsttidspunkt til lagertidspunkt, kan det være vanskeligt at gennemskue og forklare dækningsbidraget pr. ko i såvel produktionstekniske som 
økonomiske opgørelser. 

De fleste kvægregnskaber og budgetter har status pr 31.12, hvor der er store lagerbeholdninger. En betydelig prisændring på en FE fra primo til 
ultimo har derfor stor indvirkning på resultatopgørelsen i regnskabet for det pågældende år, og budgettet for det næste år.

Dette giver udfordringer med hensyn til at kunne forklare og fortolke indholdet i regnskab, budget og benchmarking overfor såvel landmænd som 
eksterne læsere. Risikoen for fejlfortolkninger vil være til stede. 

Vi er meget opmærksomme på disse udfordringer i regnskaber og budgetter. Samtidig er det i rådgivningen væsentligt at tage hensyn til, at der er 
en ensartet og gennemskuelig værdiansættelse af grovfoder i de forskellige faglige opgørelser. Desuden handles med grovfoder og laves 
erstatningsopgørelser mv., hvor en beregnet grovfoderpris med udgangspunkt i de vejledende interne grovfoderpriser anvendes, og hvor der tages 
hensyn til dækningsbidraget på den alternative afgrøde, der kunne være dyrket i stedet for grovfoderafgrøden. 

Vi er i gang med at vurdere, hvordan grovfoder prissættes mest hensigtsmæssigt i forhold til alle de områder, hvor prissætning på grovfoder 
anvendes.  Vi forventer at dette arbejde afsluttes til november. Derefter vil det blive drøftet med medlemmer af statusprisgruppen, således at der 
kan ske en udmelding i god tid inden status på beholdninger skal fastlægges.
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